
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33655   45Quinta-feira, 12 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA COLETIVA N° 495 DE 19 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores para o DEPARTAMENTO 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, pelo período de 02 (dois) 
anos, com ônus para o órgão de destino, conforme relação 
anexa.

ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 495 
DE 19 DE JUNHO DE 2018

Nº Matrícula Nome Cargo Lotação

01 57193731/1
CYNTHIA DAS GRACAS 
SANTOS BITTENCOURT ADMINISTRADOR

DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E 

AUDITORIA DOS SERVIÇOS 
DE SAÚDE

02 54191830/1 ANA KARINA BARROS 
MEIRELES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO DIRETORIA TECNICA

03 57191246/1 MARIA AUSINEIA FERREIRA 
OLIVEIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 9º CRS - SANTAREM

04 5095042/1 VICENTE DE PAULO PUREZA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS

05 2010135/1 LEILA LUCIA MATOS DO VALE AGENTE DE SAUDE 
“C” 9º CRS - SANTAREM

PORTARIA COLETIVA N° 496 DE 19 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores para a FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de destino, conforme relação 
anexa.

ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 496 
DE 19 DE JUNHO DE 2018

Nº Matrícula Nome Cargo Lotação

01 54194100/1 LIEGE CAJUEIRO PROENCA AGENTE 
ADMINISTRATIVO GABINETE DO SECRETARIO

02 73504359/1 MANOEL EVALDO FERREIRA 
DA SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 9º CRS - SANTAREM

PORTARIA COLETIVA N° 501 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores para o INSTITUTO DE 
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino, 
conforme relação anexa.

ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 501 
DE 20 DE JUNHO DE 2018

Nº Matrícula Nome Cargo Lotação

01 22411/1 JUAREZ ANTONIO SILVA DE 
BRITO

CIRURGIAO 
DENTISTA DIRETORIA OPERACIONAL

02 5094224/1 SIMONE SILVA MARANHÃO MEDICO HOSPITAL REGIONAL – 
ABELARDO SANTOS

PORTARIA COLETIVA N° 508 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores para a SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO, pelo período de 02 (dois) anos, 
com ônus para o órgão de destino, conforme relação anexa.

ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 508 
DE 20 DE JUNHO DE 2018

Nº Matrícula Nome Cargo Lotação

01 5831067/2 BRENDA RASSY CARNEIRO 
MARADEI ADMINISTRADOR 1ºCRS - BELEM

02 5632579/3 WANDA MARIA DE CARVALHO 
DE CARVALHO ADMINISTRADOR

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS

03 5095921/1 MARIA GORETTI DE SOUSA 
MENDES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE DIREITOS E 
VANTAGENS

04 54193877/1 HELDER AOOD DA SILVA AGENTE DE 
PORTARIA

UNIDADE ESPECIAL - 
ABRIGO JOAO PAULO II

05 54182692/2 GLORIA MARIA NOGUEIRA 
DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA COLETIVA N° 510 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores para a POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino, conforme relação anexa.

ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 510 
DE 20 DE JUNHO DE 2018

Nº Matrícula Nome Cargo Lotação

01 57193884/1
ANA PAULA FELIPPE DE SOUZA 

MARQUES CARVALHO PSICÓLOGO

UNIDADE DE REFERENCIA
ESPECIALIZADA – PRESIDENTE 

VARGAS

02 3156290/1 MARIA GORETE DOS SANTOS 
SOUZA TÉCNICO “C” CENTRO DE SAUDE - 

ANANINDEUA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.06.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 336809
PORTARIA N° 494 DE 19 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão da servidora WALENA PEREIRA 
WANDERLEY, cargo ADMINISTRADOR, matrícula nº 54189035/1, 
lotada no NUCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE, para a 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 499 DE 19 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão da servidora NAIANA DIAS GURJÃO, 
cargo FONOAUDIOLOGO, matrícula nº 54187713/3, lotada no 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAUDE, para a FUNDAÇÃO 
PROPAZ, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PORTARIA N° 505 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão do servidor ZACARIAS RODRIGUES 
DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
3336573/6, lotado na DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
para o NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA (NAC), pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 506 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão da servidora EUDEZIA MARTINS D 
ANGELO, cargo ADMINISTRADOR, matrícula nº 5839734/10 
lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para 
o INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO 
PARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PORTARIA N° 509 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão da servidora LORENA KELLY ALMEIDA 
DE SOUZA, cargo CONTADOR, matrícula nº 57174989/2 lotada 
na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para o NÚCLEO 
EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES – NEPMV, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 514 DE 21 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,

CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão da servidora ELCI DE SOUZA ALMEIDA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57197559/1, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para a 
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, pelo período de 
02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 515 DE 21 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão da servidora DAMARIS VIEIRA BUSMAN, 
cargo FARMACÊUTICO, matrícula nº 57190512/1, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, para a SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para 
o órgão de destino.
PORTARIA N° 608 DE 10 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão do servidor JOAO BATISTA NETO, cargo 
AGENTE DE SAUDE, matrícula nº 115509/1, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, para a VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO DO PARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA N° 610 DE 10 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão do servidor VALMIR COELHO TAVARES 
JUNIOR, cargo AGENTE DE MECANICA, matrícula nº 54190533/1, 
lotado na DIVISAO DE SERVICOS GERAIS, para a SECRETARIA 
DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA E DEFESA SOCIAL, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 611 DE 10 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão do servidor FAGNER HENRIQUE 
MAIA FEITOSA, cargo CONSULTOR JURIDICO, matrícula nº 
57190715/1, lotado no GABINETE DO SECRETARIO, para a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 612 DE 10 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão da servidora LETICIA PEREIRA BARRIGA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54191287/1, 
lotada no 1/CENTRO DE SAUDE - PEDREIRA, para a SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA, pelo período de 02 (dois) anos, com 
ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 336788
PORTARIA N° 0529 DE 04 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor da C.I nº 17/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a administração pública, a servidora 
CRISTIANE DO SOCORRO CUNHA MACEDO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 54191233/1, para responder pela DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE REDES ASSISTENCIAIS, no período 
de 26/06/2018 a 01/07/2018, em substituição a titular que 
neste período encontra-se ausente participando da II Reunião 
Avaliativa dos Hospitais Regionais Sob Gestão do Estado no 
Município de Conceição do Araguaia/PA, bem com como das 
atividades da CIR do Araguaia.


